



## CARLOS EDUARDO CASTILLO GAMBOA

contacto: +57 313 495 4732  
e-mail: cecg3000@hotmail.com  
[www.linkedin.com/in/carloscastillo01](http://www.linkedin.com/in/carloscastillo01)



---

### PERFIL PROFESIONAL

Ingeniero industrial con experiencia de +9 años en la creación de nuevo valor en el patrimonio personal y empresarial a través de la consultoría en planificación financiera estratégica. He formado parte del liderazgo de equipos en la entrega del conocimiento y ejecución comercial consiguiendo ventas de alta satisfacción a largo plazo con mucho dinamismo y asertividad. Experiencia nacional e internacional en temas financieros, servicio al cliente y alianzas de marca que me han dado habilidades profesionales en estrategia, negociación, análisis con comunicación asertiva, gestión integral y mejora continua. Especial interés en la transformación digital y aplicación de nuevas tecnologías que cumplan con el compromiso por el desarrollo social.

---

### EXPERIENCIA LABORAL

#### ARCSA CAPITAL

##### Sales Commission Agent

agosto 2023 – actualmente.

Expansión de negocios de inversión en Colombia y LATAM en portafolio inmobiliario de lujo ubicado en el estado de la Florida, USA. Actualmente estoy elaborando una red de clientes interesados en diversificar su portafolio tanto en una moneda más fuerte como en el fortalecimiento del tipo de activos que conforman su patrimonio.

##### APPROBE (Fintech)

marzo – mayo 2023.

##### Ejecutivo Comercial

Marcar huella con el modelo P2P lending con Approbe como pionera en Colombia, conectando a personas que requieren créditos con aquellas que deseen invertir en sueños y metas de otros colombianos a cambio de una distribución más justa de las ganancias que genera el interés compuesto. Expandir el mercado del ecosistema Fintech de Approbe.

#### BANCO DAVIVIENDA

enero 2015 – octubre 2021.

##### Ejecutivo Premium de Inversión y Filiales del Exterior

Lideré la creación y administración del relacionamiento de largo plazo de clientes Premium Plus del banco en las regiones Meta y Casanare generando un crecimiento del volumen financiero en inversiones en un mercado nuevo. Formé parte del liderazgo que llevó como resultado a la sucursal con mejor desempeño en productos de inversión en el país. Excelente atención al cliente con calificaciones arriba de 90/100 a través de un acompañamiento basado en venta consultiva en la promoción de portafolios de inversión, estrategias de inversión bursátil y cuentas internacionales.

#### GRUPO BOLÍVAR

enero de 2013- enero 2015.

### Futuro Profesional Trainee

Prácticas en gerencia corporativa dirigido a estudiantes universitarios destacados, con el objeto de desempeñar estrategias en compañías financieras (Banco, Fiduciaria, Comisionista) a través de entrenamiento entre diferentes departamentos, proyectándonos como futuros gerentes en el negocio. Se generó apoyo en el análisis, gestión e innovación en los proyectos y operaciones del Grupo Bolívar. Áreas asistidas: Banca Corporativa Gerencia Zona III (Davivienda S.A.). Marcas y Retail (Davivienda S.A.). Departamento Comercial Filiales del Exterior (Davivienda S.A.)

INDUCORTE S.A. (actual MODIMARCA SAS).

julio - septiembre de 2009.

### Asesor de Ventas

Proveer acompañamiento a los clientes en el conocimiento y compra de los productos de la compañía, asegurando el cumplimiento de sus necesidades y una experiencia satisfactoria con la marca.

NKARGO LOGISTICS LLC, Spring, TX, USA.

junio - agosto de 2008.

### Office Clerk

Responsable de la digitación de bases de datos de contabilidad. Manejo de archivos. Atención a clientes para presentación de servicios de la empresa.

---

## ■ FORMACIÓN ACADÉMICA

UNIVERSIDAD DE LA SABANA, Chía, Cundinamarca. 2010-2 - 2015-1.

### Pregrado Ingeniería Industrial

- Distinción Académica “Mejor ECAES de Ingeniería Industrial de Colombia 2013” otorgado por el Ministerio de Educación de Colombia.

---

## ■ FORMACIÓN COMPLEMENTARIA - Cursos y Certificaciones

- 3ra Certificación AMV Asesor Financiero.
- **Blockchain: Disrupción Tecnológica**, Diplomado online con el (Massachusetts Institute of Technology) MIT Professional Education.
- **¿Qué se necesita para invertir?** Punto de la Bolsa de Valores de Colombia en la Universidad de la Sabana.
- **PPF (Programa de Formación de Profesionales)** del EDIME, unidad de negocios de INALDE Business School.

### Idiomas y Manejo de Plataformas

- Inglés intermedio-avanzado.
- Alemán nivel básico.
- Microsoft Office.
- Aspen Plus.
- Solid Edge.
- Quik Pro 2006.

**Voluntariado Monitoria** de Física I y II durante dos semestres en la Universidad de la Sabana. **Nominación** “Alumno Distinguido” en 3 ocasiones. **Voluntariado estudiante PHAROS** Programa de acción social para el fortalecimiento de la excelencia, solidaridad y liderazgo dirigido a estudiantes con alto rendimiento académico de la Universidad de la Sabana.